Дело №1-12/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 февраля 2017 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Гриценко Н.В., 

с участием гособвинителя - пом. прокурора Матвеево-Курганского района Ростенко М.В., 

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката Гаврикова С.Н., ордер № от 08.11.2016г., 

при секретаре Чуйко А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и незаконную перевозку боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Гражданка 

<

данные изъяты> ФИО9, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов, находясь на территории Донецкой области Украины, не позднее 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года, приобрела для личного пользования 33 (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые согласно заключению эксперта № 32 от 29 июля 2016 года пригодны для производства выстрелов, с целью последующего незаконного перемещения указанных предметов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Для реализации своего преступного умысла и, достоверно зная, что не имеет законного разрешения на перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и желая избежать соответствующих процедур таможенного оформления, ФИО9, находясь на территории Донецкой области Украины, не позднее 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года, с целью сокрытия от таможенного контроля поместила 27 (двадцать семь) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, в полимерный пакет и в 

<

данные изъяты> легкового автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер №, 6 (шесть) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, ФИО9 поместила в 

<

данные изъяты> легкового автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер №, на котором проследовала в международный мобильный пункт пропуска «Матвеев Курган» для въезда в Российскую Федерацию.

В период времени с 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года до 03 часов 32 минут 04 июля 2016 года ФИО9, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное перемещение боеприпасов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, следуя с территории Украины (г.Донецк) на территорию Российской Федерации ( с.Авило-Успенка, Матвеево-Курганского района, Ростовской области) и имея в указанном автомобиле приобретенные на территории Украины боеприпасы: 33 (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, находящиеся в 

<

данные изъяты>, умышленно, с целью личного использования на территории Российской Федерации, незаконно переместила указанные боеприпасы через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с сокрытием от таможенного контроля, сопряженное с недекларированием, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через таможенную границу РФ, предусмотренные п. 2 ч.2 ст. 355 ТК ТС, согласно которому: «Таможенному декларированию в письменной форме подлежат: товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования», и в нарушение п. 1.6 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и (или) вывозу с этой территории приложения № 2 к Соглашению от 18.06.2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную территорию Таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском, которым запрещены для ввоза на таможенную территорию Таможенного союза: любые виды оружия (их части), патроны к ним (их части), конструктивно сходные с гражданским и служебным оружием изделия, незаконно, в нарушение п. 19 ч.1 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, переместила вышеуказанные боеприпасы через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Украины в Российскую Федерацию, на таможенном посту МАПП «Матвеев-Курган» Таганрогской таможни (Российская Федерация), расположенном на местности: 

<

адрес>.

04 июля 2016 года в период времени с 03 часов 32 минут до 05 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра ПЗТК т/п МАПП Матвеев-Курган Таганрогской таможни, расположенном на местности: 

<

адрес>, 33 (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые, согласно заключению эксперта № 32 от 29 июля 2016 года, пригодны для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> в легковом автомобиле FORD FOCUS регистрационный номер № были обнаружены и изъяты сотрудниками Таганрогской таможни.

Согласно положению о порядке осуществления военно-технического сотрудничества РФ с иностранными государствами, утвержденному Указом Президента РФ от 10.09.2005г. № 1062 «Вопросы военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами» ввоз и вывоз из Российской Федерации, в том числе и временный вывоз, ввоз на переработку продукции военного назначения при осуществлении военно-технического сотрудничества производятся в соответствии с решениями Президента РФ, Правительства РФ, Федеральной службы по военно-техническому сотрудничеству, в порядке установленном Президентом РФ.

Она же, ФИО9, имея умысел, направленный на незаконную перевозку боеприпасов, находясь на территории Донецкой области Украины, не позднее 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года, приобрела для личного пользования 33 (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые, согласно заключению эксперта № 32 от 29 июля 2016 года, пригодны для производства выстрелов, для последующей их перевозки на территорию Российской Федерации.

Для реализации своего преступного умысла ФИО9, находясь на территории Донецкой области Украины, не позднее 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года поместила 27 (двадцать семь) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, в полимерный пакет и 

<

данные изъяты> легкового автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер №, 6 (шесть) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, ФИО9 поместила в 

<

данные изъяты> легкового автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер №, на котором проследовала в международный мобильный пункт пропуска «Матвеев-Курган» для въезда в Российскую Федерацию.

Осознавая, что не имеет законного разрешения на перевозку боеприпасов и невозможность оформлении административных процедур, связанных с надлежащим оформлением обладания боеприпасами, в нарушение требований ст.ст.9, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996г., правил лицензирования, хранения, приобретения боевого, стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также оружия в государственных военизированных организациях (утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314), не позднее 22 часов 54 минут 03 июля 2016 года, следуя из пункта пропуска «Успенка» (Донецкая область, Украины) в пункт пропуска МАПП «Матвеев-Курган» (Российская Федерация) на автомобиле FORD FOCUS регистрационный номер № перевезла находящиеся в 

<

данные изъяты>, приобретенные на территории Украины 33 (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые пригодны для производства выстрелов от Государственной границы РФ на территорию пункта пропуска МАПП «Матвеев-Курган», расположенном на местности: 

<

адрес>.

04 июля 2016 года когда в период времени с 03 часов 32 минут до 05 часов 00 минут в ходе таможенного досмотра ПЗТК т/п МАПП Матвеев-Курган Таганрогской таможни, расположенном на местности: 

<

адрес> 33, (тридцать три) штатных боевых патрона 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые пригодны для производства выстрелов, 

<

данные изъяты> в легковом автомобиле FORD FOCUS регистрационный номер № были обнаружены и изъяты сотрудниками Таганрогской таможни.

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью и показала, что забыла о наличии боеприпасов в машине, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и ч.1 ст. 222 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, который показал в судебном заседании, что является таможенным инспектором таможенного поста ЖДПП Успенская Таганрогской таможни. В ночь с 3 на 4 июля 2016 года подсудимая на автомобиле пересекала границу из Украины в Россию. В результате таможенного досмотра у неё были обнаружены предметы, схожие с патронами калибра 7,62 мм и магазин от пистолета, в количестве 33 штук, 6 штук из которых находились 

<

данные изъяты> автомобиля. Автомобиль осматривался совместно с сотрудником пограничной службы ФСБ России. Цымбаленко не отрицала, что боеприпасы принадлежат ей. Она поясняла, что это боеприпасы от её служебного оружия, указала номер части и сказала, что она является военнослужащей и забыла выложить боеприпасы дома. Боеприпасы были изъяты и переданы оперативным сотрудникам; 

- показаниями свидетеля ФИО2, который в судебном заседании показал, что он находился на службе на МАПП «Матвеев-Курган». 04 июля 2016г. между 3 и 4 часами он по приглашению сотрудников таможни присутствовал в качестве понятого при изъятии из машины подсудимой более 30 патронов, которые находились в 

<

данные изъяты>. Патроны были опечатаны, присутствующие расписались в документах. Цымбаленко при этом присутствовала;

- показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании показал, что работает на МАПП «Матвеев-Курган». В ночь с 3 на 4 июля 2016г. он находился на службе на таможенном посту МАПП «Матвеев-Курган». Он подошёл к машине, которая стояла под навесом, где происходил таможенный контроль. Там находился ФИО1, начальник смены. Впоследствии от коллег узнал, что в машине обнаружили что-то запрещенное; 

- показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании показал, что в ночь с 3 на 4 июля 2016г. он находился в наряде совместно с таможенными органами. Он осматривал транспортные средства и грузы на МАПП «Матвеев Курган». После прохождения паспортного контроля подсудимая проехала в зону таможенного контроля на автомобиле «FORD FOCUS» белого цвета. Он с таможенником ФИО1 подошли к подсудимой, спросили у неё, имеются ли в данном автомобиле запрещённые к ввозу в Российскую Федерацию наркотики, взрывчатые вещества, оружие, боеприпасы, на что она ответила, что у неё ничего нет. В ходе осмотра машины ФИО1 в багажнике увидел магазин от пистолета, бронежилет, пакет, в котором лежали патроны от пистолета. Цымбаленко показала удостоверение, что у неё имеется разрешение на данное оружие, сказала, что забыла выложить патроны. Они закрыли машину, доложили старшим. Затем был произведен досмотр транспортного средства в присутствии понятых. Цымбаленко находилась рядом с ними. Доступа к автомобилю иных лиц не было;

- показаниями свидетеля ФИО5, который в судебном заседании показал, что в начале июля 2016г. ближе к полуночи он находился в наряде на осмотре транспортных средств и грузов на МАПП «Матвеев Курган». По радиостанции было передано старшему смены, что под навесом стоит машина, в которой обнаружены подозрительные предметы, напоминающие патроны. Он подошел и увидел автомобиль марки «FORD» белого цвета, у которого был открыт багажник, в 

<

данные изъяты> лежал пакет с содержимым, напоминающим патроны. После осмотра автомобиль был направлен на ИДК. Со слов ФИО4, патроны также были в 

<

данные изъяты>. Рентген показал, что ничего кроме патронов в машине не было;

- показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным по ОВД ОРО Таганрогской таможни. 4 июля 2016г. Цымбаленко на своём автомобиле «FORD FOCUS» белого цвета прибыла на таможенную территорию Таможенного Союза и в ходе досмотровых мероприятий у неё в автотранспортном средстве были обнаружены патроны калибра 7,62 мм. С собой у неё также было удостоверение на пистолет «ТТ», который, с её слов, находился в личном пользовании и находился по месту жительства, где она проживала на территории Украины. С ее слов, патроны от этого пистолета она забыла выложить из транспортного средства. Ее машина стояла за навесом, потом машину направили на инспекционно - досмотровый комплекс. Патроны он увидел, когда инспектор ФИО1 показывал их в транспортном средстве. Они лежали в пакете в 

<

данные изъяты>, часть патронов была в 

<

данные изъяты>, общее количество их было тридцать три штуки. Патроны сначала изымал Мусашвили, а впоследствии он их изымал для проведения ОРМ и возил в Ростов. Патроны сложили в пакет, опечатали; 

- показаниями свидетеля ФИО7, который показал, что он присутствовал в качестве понятого при осмотре машины подсудимой, в 

<

данные изъяты> которой были обнаружены боеприпасы. Был составлен протокол, в котором все расписались;

- показаниями свидетеля ФИО8, который показал в судебном заседании, что является начальником ОКТТ Таганрогской таможни. В начале июля 2016г. ночью ему позвонил ФИО1 и сообщил, что в машине обнаружены предметы, похожие на патроны. Он подошел к машине, в ходе таможенного досмотра изъяли из машины боеприпасы;

а также:

- актом таможенного осмотра и снимком рентгенографического изображения к нему, согласно которому 04 июля 2016 года в период времени с 02 часов 33 минут до 03 часов 00 минут было проведен досмотр автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер № с использованием инспекционно – досмотрового комплекса ТСТК НСVG 851506. В результате анализа теневого рентгеновского изображения оператором анализа было выявлено подозрение на возможное нарушение ТЗ ТС (нехарактерное затемнение в 

<

данные изъяты> и в области 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.37-40);

- актом таможенного досмотра и фототаблицей к нему, согласно которому 04 июля 2016 года в период времени с 03 часов 32 минуты до 05 часов 00 минут в 

<

данные изъяты> легкового автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты находящиеся в полимерном пакете 27 предметов, конструктивно схожих с патронами для огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, и один пустой магазин для снаряжения патронами. 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты 6 предметов, конструктивно схожих с патронами для огнестрельного оружия калибра 7,62 мм (т.1, л.д.23-26);

- актом отбора проб и образцов, согласно которому, были отобраны в качестве образцов 33 предмета, конструктивно схожих с патронами для огнестрельного оружия калибра 7,62 мм и один пустой магазин для снаряжения патронам (т.1, л.д.20-22);

- протоколом осмотра места происшествия - МАПП Матвеев-Курган Таганрогской таможни, расположенного 

<

адрес> (т.1, л.д.187-190);

- заключением баллистической судебной экспертизы № 32 от 29 июля 2016 года, согласно которому, представленные на экспертизу 31 патрон являются штатными боевыми патронами 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистоле-тов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС, которые пригодны для производства выстрелов. Представленный магазин является штатным магазином к пистолетам конструкции ФИО10 (ТТ) для патронов калибра 7,62 мм. Данный магазин находится в исправном состоянии, и основной частью огнестрельного оружия не является.

Представленные 2 гильзы являются комплексными изделиями патрона 7,62х25 калибра 7,62 мм. Патроны данного вида предназначены для стрельбы из оружия калибра 7,62 мм, в частности ТТ, ППШ, ППД, ППС и др.

Согласно заключению специалиста №, представленные 33 патрона калибра 7,62х25 мм являются штатными боеприпасами к пистолетам (ТТ-33, Балтиец) и пистолетам-пулеметам, а также к другим образцам ручного боевого стрелкового оружия п од патрон калибра 7,62 х25 мм, пригодны для производства выстрелов (т.1, л.д.218-222);

- протоколом выемки и фототаблицей к нему, согласно которому, 11.07.2016г. по адресу: 

<

адрес> был изъят автомобиль FORD FOCUS регистрационный номер № (т.1, л.д.161-166);

- протоколами осмотра предметов и фототаблицей к ним, согласно которым были осмотрены вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль FORD FOCUS регистрационный номер №; компакт-диск с видеозаписью, подтверждающей факт нахождения в период с 03.07.2016г. - 04.07.2016г. на открытой площадке автомобильного пункта пропуска КПП Матвеев-Курган Таганрогской таможни автомобиля FORD FOCUS регистрационный номер № под управлением ФИО9; 33 гильзы, оставшиеся после производства экспертизы № 32 от 29.07.2016г., являющиеся комплектными изделиями патрона 7,62х25 калибра 7,62 мм, предназначенные для стрельб из оружия калибра 7,62 мм в частности ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС и др. и магазин к пистолетам ТТ для патронов калибра 7,62 мм, первоначально являющиеся - 33 штатными боевыми патронами 7,62 мм к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО10, относящиеся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов – пулеметов ППД, ППШ, ППС и магазин к пистолетам ТТ, для патронов калибра 7,62 мм ( т.1, л.д.167-171, 183-185, 191-192);

- вещественными доказательствами: автомобилем FORD FOCUS регистрационный номер №; компакт-диском с видеозаписью, 33 гильзами и магазином к пистолетам ТТ для патронов калибра 7,62 мм (т.1, л.д.173, 186,193).

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд учитывает, что показания подсудимой ФИО9, свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО6, ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО8 соответствуют друг другу и картине произошедшего, подтверждаются письменными доказательствами, вещественными доказательствами, оснований не доверять им у суда не имеется, поэтому суд считает их объективными.

Приведенные выше доказательства, положенные судом в основу приговора, суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина ФИО9 в совершении преступлений полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО9 по ч.1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов; по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконная перевозка боеприпасов.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства и службы, ранее не судимой, раскаявшейся в содеянном, а также смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, положительно характеризующейся, ранее не судимой, раскаявшейся в содеянном, суд полагает, что целям исправления подсудимой ФИО9 будет служить наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условном, с установлением испытательного срока, в течение которой осужденная должна доказать свое исправление, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ в отношении ФИО9 с учетом изложенного выше суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах: автомобиль FORD FOCUS регистрационный номер № – считать возвращенным ФИО9; компакт диск с видеозаписью - необходимо хранить при уголовном деле; 33 гильзы, оставшиеся после производства экспертизы № 32 от 29.07.2016г., являющиеся комплектными изделиями патрона 7,62х25 калибра 7,62 мм, магазин к пистолетам ТТ, хранящиеся в комнате хранения ДЧ ОМВД России по Неклиновскому району, - подлежат передаче в ГУ МВД России по Ростовской области для разрешения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 306-307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы. На основании с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет 01 месяца лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО9 на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться один раз в месяц в инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: автомобиль FORD FOCUS регистрационный номер № - считать возвращенным ФИО9; компакт-диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле; 33 гильзы, оставшиеся после производства экспертизы № 32 от 29.07.2016г., являющиеся комплектными изделиями патрона 7,62х25 калибра 7,62 мм, магазин к пистолетам ТТ, хранящиеся в комнате хранения ДЧ ОМВД России по Неклиновскому району, - передать в ГУ МВД России по Ростовской области для разрешения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево - Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с ее участием.

Судья Н.В. Гриценко